
COMUNE   DI  MALESCO 
 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
 

Deliberazione n°  2 del  24.02.2011 

Trasmessa alla Sezione Provinciale del CO.RE.CO. 

con elenco n°    =       il  = 

                 COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
OGGETTO: 150 anni dell’Unità d’Italia – Riconoscimento della Banda Musicale Alpina di 
Malesco quale Gruppo di Musica popolare e amatoriale di interesse comunale 
 

L’anno duemilaundici addì  ventiquattro del mese di febbraio alle ore 20.30  nella Sala delle 
adunanze consiliari. 

 
 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati 
in seduta straordinaria e pubblica i Consiglieri Comunali. 
 
 All’appello risultano i Signori: 
 

N. 
d’ord. 

 Presenti Assenti  N.  
d’ord. 

 Presenti Assenti 

1 BARBAZZA Enrico X   8 MUNTONI Daniele X  

2 BESANA Claudio X   9 PRELLI Daniele X  

3 BOTTINELLI Domenico X   10 CERRINA Dr. Christophe  X  

4 CANTONI Ignazio X   11 CAVALLI Dr. Federico  X  

5 MINOGGI Daniele X   12 GALLOTTI Attilio X  

6 BADANI Mauro X   13 ZAMBONI Fabio X  

7 PIRINOLI Debora X       

      Totale N°. 13  

 
 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Sig.ra SALINA Dr. Antonella  il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BARBAZZA Enrico  Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato posto al nr. 3 
dell’ordine del giorno. 

 
 
 
 

 



   Il Sindaco Presidente relaziona sull’argomento: 
 
   “ Visto che il Consiglio dei Ministri nella seduta del 28 Novembre 2008 ha approvato il DDL su,” 
Disposizioni in materia di Musica Popolare e Amatoriale”; 
 
   Considerato che il Ministro per i Beni e le Attività Culturali Sen. Sandro Bondi con suo decreto del 4 Marzo 2010 ha 
istituito il Tavolo Nazionale per la promozione della Musica Popolare e Amatoriale, riconoscendo di fatto che 
questi gruppi, da un lato, sono intesi come espressione culturale tipica dei nostri territori e, dall’altro lato, come bacini 
di aggregazione sociale e culturale che favoriscono relazioni tra diverse generazioni, sviluppano le attitudini alla 
conoscenza e all’esecuzione musicale , avvicinano un ampio pubblico alla fruizione della musica colta e valorizzano la 
ricca tradizione locale e regionale e le vocazioni presenti nel territorio Nazionale; 
 
   Visto il C.D. dal titolo “Invito all’Ascolto” e l’invito del Presidente del Tavolo Nazionale per la 
promozione della Musica Popolare ed Amatoriale a convocare  un Consiglio Comunale per il riconoscimento dei 
Gruppi di Musica Popolare e Amatoriale esistenti nel Comune di Interesse Comunale, in occasione dei 150 Anni 
dell’Unità d’Italia”; 
 
   Propone di aderire alla iniziativa avviata dal  Presidente del Tavolo Nazionale per la promozione della Musica 
Popolare ed Amatoriale e di riconoscere la Banda Musicale Alpina di Malesco, fondata nel 1878 la quale svolge un 
importante ruolo nel settore della cultura musicale, quale Gruppo di Musica popolare amatoriale di interesse comunale  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Udita la relazione del Sindaco Presidente e la discussione sul presente argomento; 
Vista la proposta del Presidente del Tavolo Nazionale per la promozione della Musica Popolare e Amatoriale Antonio 
Corsi; 
Considerato che nel Comune di Malesco esiste la “ Banda Musicale Alpina ” con sede in Via Trabucchi 43, costituita 
con atto riconosciuto, composto da un numero rilevante di musicisti residenti nel Comune, che opera sul territorio 
Comunale senza scopo di lucro e promuove una meritoria attività culturale in favore della gioventù oltre alla 
partecipazione garantita e continua con esecuzioni musicali, in occasione delle manifestazioni e degli avvenimenti 
sociali che si svolgono durante l’anno, promuovendo così anche una sorta di attività di tutela e custodia del patrimonio 
socio-culturale locale. 
 
Tutto ciò premesso e considerato; 
 
Dato che sulla presente proposta di deliberazione ha preventivamente espresso parere favorevole il 
Responsabile del Servizio Turismo – Sport - Cultura, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 
 
Visto il D.Lgs 18 Agosto 2000 n. 267; 
 
Ad unanimità di voti favorevoli n. 13 su n.13 presenti e votanti, legalmente resi 
 

D E L I B E R A 
 

1) Di riconoscere, in occasione dei 150 anni dell’Unità d’Italia, la “ Banda Musicale Alpina di Malesco” quale 
Gruppo Musicale d’Interesse Comunale; 
 
2) Di inviare copia del presente provvedimento entro e non oltre il 26 febbraio 2011, al Presidente 
del Tavolo Nazionale per la promozione della Musica Popolare e Amatoriale Antonio Corsi, presso 
il Ministero per i Beni e le Attività Culturali, via Collegio Romano 27 Roma. 
 
Successivamente, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

con la seguente votazione espressa in forma palese per alzata di mano 
Presenti n. 13 
Votanti n. 13  
Voti Favorevoli n.13     (unanimità) 



  
D E L I B E R A 

 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 - c. 4 – 
del D.Lgs n. 267/2000. 
 

Parere di regolarità tecnica 
 

Visto: con parere favorevole 
Data: 24.02.2011 

Il Responsabile del Servizio 
 F.to   Dr.Antonella Salina 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, confermato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE 

 F.to BARBAZZA Enrico 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to SALINA Dr. Antonella 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 del D. Lgs. 18.08.2000, n.267) 
        

       Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa deliberazione è 
stata Pubblicata all’Albo Pretorio Comunale on-line il giorno 25.02.2011 e vi 
rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

       Li,  25.02.2011 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to SALINA Dr. Antonella 

 

 
Deliberazione NON SOGGETTA al controllo di legittimità (art. 127 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267) 
 

DICHIARAZIONE  DI ESECUTIVITÀ 

 

      Divenuta esecutiva in data: 
- per decorrenza del termine previsto dall’art. 134, comma 3, del D. Lgs. 

18.08.2000 n. 267; 
 

       Li,  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

__________________________________ 

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
Malesco, lì 25.02.2011 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to SALINA Dr. Antonella 

 
 

 


